



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

ADITIVO Nº. 001

ADITIVO Nº. 001 AO CONTRATO Nº. 139/2025, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E TRANSPORTE E A EMPRESA PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 27.167.477/0001-12, com sede na Avenida Jones dos Santos Neves, nº 70, Centro, São Mateus - ES, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela sua Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transporte (interina), Sr.^a. **FLÁVIA BARBOSA MENDONÇA**, nomeada pelo Decreto nº 18.606/2026 e a empresa **PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **08.593.703/0003-44**, estabelecida na Avenida Yojiro Takaoka, Bairro Alphaville, Santana de Parnaíba/SP, CEP: 06.541-038, telefone (11) 2450-7965 e-mail: administrativo@pasnet.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, representada pelo Sócio Administrador Sr. **EDSON LUIS DE MELO DEPIERI**, em conformidade com as normas gerais de Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie têm entre si ajustadas, **ADITAR** o Contrato nº. **139/2025**, cujo objeto é a “**CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA)**”, de acordo com as condições abaixo estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O presente Aditivo de Contrato tem por objeto:

1.1.1 **PRORROGAR** o prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda do **Contrato nº 139/2025**, em mais **12 (doze) meses**, passando a vigorar com a seguinte redação:

“2.1. O presente contrato tem duração de 24 (vinte e quatro) meses, contatos a partir da assinatura, prorrogável na forma constante no item 19.3 do Projeto Básico, parte integrante do presente contrato.”

TENDO COMO VENCIMENTO: 25/03/2027.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

2.1 Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições estipuladas no Contrato original que não conflitem com os termos do presente Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

E, por estarem, assim justas e acordadas, firmam o presente Aditivo de Contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, tudo depois de lido e conferido, juntamente com duas testemunhas.

São Mateus-ES, 19 de março de 2026.

FLÁVIA BARBOSA MENDONÇA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transporte

Decreto nº 18.606/2026

CONTRATANTE

EDSON LUIS DE MELO DEPIERI

Sócio Administrador

PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA

CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

ANEXO I
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONTRATADA: PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA																															
OBJETO: CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA),																															
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO																															
			VALOR INICIAL DO CONTRATO			1º AO 12º MÊS		13º MÊS		14º MÊS		15º MÊS		16º MÊS		17º MÊS		18º MÊS		19º MÊS		20º MÊS		21º MÊS		22º MÊS		23º MÊS		24º MÊS	
TIPOLOGIA DA EDIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL	QUANT	VALOR TOTAL
Serviço Topográfico/ Georreferenciamento/ Cartografia/ Mapeamento/ Aerofotogrametria/ Altimetria / Planimetria/ Planialtimetria / Regularização Fundiária)	Levantament o Topográfico	m²	59.000,00	R\$ 71.390,00	R\$ 1,21	49.037,69	R\$ 59.335,60	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53	830,19	R\$ 1.004,53
	Projeto de Detalhamento	m²	43.000,00	R\$ 26.660,00	R\$ 0,62	35.625,44	R\$ 22.087,77	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02	614,55	R\$ 381,02
	Memorial Descritivo	m²	15.000,00	R\$ 10.650,00	R\$ 0,71	11.257,49	R\$ 7.992,82	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43	311,88	R\$ 221,43
	Projeto de corte e aterro (terraplenagem)	m²	8.000,00	R\$ 26.480,00	R\$ 3,31	6.000,00	R\$ 19.860,00	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67	166,67	R\$ 551,67
Estudos Preliminares	Investigações geotécnicas – sondagem (profundidade) SPT	m	1.400,00	R\$ 330.848,00	R\$ 236,32	866,29	R\$ 204.721,66	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53	44,48	R\$ 10.510,53
	Estudos hidroológicos	m²	4.000,00	R\$ 26.640,00	R\$ 6,66	3.002,00	R\$ 19.993,32	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89	83,17	R\$ 553,89
CONSTRUÇÃO CIVIL BÁSICA Edificações com baixo índice de complexidade (Galpão / Prédio Administrativo, entre outros)	Projeto Arquitetônico	m²	15.000,00	R\$ 176.550,00	R\$ 11,77	13.986,57	R\$ 164.621,94	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01	84,45	R\$ 994,01
	Projeto Elétrico	m²	15.000,00	R\$ 137.400,00	R\$ 9,16	5.473,41	R\$ 50.136,44	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96	793,88	R\$ 7.271,96
	Projeto Hidráulico	m²	8.000,00	R\$ 76.080,00	R\$ 9,51	5.430,00	R\$ 51.639,30	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73	214,17	R\$ 2.036,73
	Projeto de Drenagem para Construção Civil	m²	20.000,00	R\$ 92.800,00	R\$ 4,64	5.430,00	R\$ 25.195,20	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73	1.214,17	R\$ 5.633,73
	Projeto Estrutural	m²	15.000,00	R\$ 154.800,00	R\$ 10,32	9.157,26	R\$ 94.502,92	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76	486,90	R\$ 5.024,76
	Projeto Prevenção e Combate de Incêndio	m²	10.000,00	R\$ 69.200,00	R\$ 6,92	5.430,00	R\$ 37.575,60	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37
	Projeto de SPDA	m²	10.000,00	R\$ 69.200,00	R\$ 6,92	5.430,00	R\$ 37.575,60	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37	380,83	R\$ 2.635,37
	Projeto de Ar Condicionado	m²	7.000,00	R\$ 56.350,00	R\$ 8,05	5.253,50	R\$ 42.290,68	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61	145,54	R\$ 1.171,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

CONSTRUÇÃO CIVIL ESPECIALIZADA Edificações com médio e alto índice de complexidade (Auditórios com estudos de acústica, Unidade Especializada de Saúde, entre outros)	Projeto de Instalação de Gases	m²	500,00	R\$ 3.585,00	R\$ 7,17	375,25	R\$ 2.690,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54	10,40	R\$ 74,54
	Projeto de Sonorização	m²	1.000,00	R\$ 5.040,00	R\$ 5,04	750,50	R\$ 3.782,52	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79	20,79	R\$ 104,79
	Projeto de Cabeamento estruturado (rede lógica e telefônica)	m²	7.000,00	R\$ 41.020,00	R\$ 5,86	5.253,50	R\$ 30.785,51	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87	145,54	R\$ 852,87
	Projeto de Cabeamento estruturado (CFTV)	m²	15.000,00	R\$ 24.750,00	R\$ 1,65	5.430,00	R\$ 8.959,50	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88	797,50	R\$ 1.315,88
	Projeto de Detalhamento	m²	15.000,00	R\$ 66.600,00	R\$ 4,44	6.916,54	R\$ 30.709,44	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88	673,62	R\$ 2.990,88
	ASBUILT	m²	6.000,00	R\$ 54.300,00	R\$ 9,05	4.503,00	R\$ 40.752,15	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99	124,75	R\$ 1.128,99
	Projeto de Acessibilidade	m²	10.000,00	R\$ 76.200,00	R\$ 7,62	5.430,00	R\$ 41.376,60	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95	380,83	R\$ 2.901,95
	Maquete Eletrônica	m²	25.000,00	R\$ 128.500,00	R\$ 5,14	12.398,50	R\$ 63.728,29	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64	1.050,13	R\$ 5.397,64
	Reforma / Revitalização / Restauração	m²	6.000,00	R\$ 510.480,00	R\$ 85,08	4.058,07	R\$ 345.260,86	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26	161,83	R\$ 13.768,26
	Orçamento e Memorial	m²	21.000,00	R\$ 228.480,00	R\$ 10,88	14.242,58	R\$ 154.959,26	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73	563,12	R\$ 6.126,73
	Projeto Arquitetônico	m²	2.000,00	R\$ 44.060,00	R\$ 22,03	-	R\$ -	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67	166,67	R\$ 3.671,67
	Projeto Elétrico	m²	2.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 12,00	1.501,00	R\$ 18.012,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00	41,58	R\$ 499,00
	Projeto Hidráulico	m²	2.000,00	R\$ 23.920,00	R\$ 11,96	1.501,00	R\$ 17.951,96	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34	41,58	R\$ 497,34
	Projeto de Drenagem para Construção Civil	m²	2.000,00	R\$ 9.540,00	R\$ 4,77	1.501,00	R\$ 7.159,77	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35	41,58	R\$ 198,35
	Projeto Estrutural	m²	2.000,00	R\$ 35.280,00	R\$ 17,64	1.662,18	R\$ 29.320,82	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60	28,15	R\$ 496,60
	Projeto Prevenção e Combate de Incêndio	m²	2.000,00	R\$ 16.100,00	R\$ 8,05	1.501,00	R\$ 12.083,05	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75	41,58	R\$ 334,75
	Projeto de SPDA	m²	2.000,00	R\$ 17.740,00	R\$ 8,87	1.501,00	R\$ 13.313,87	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84	41,58	R\$ 368,84
	Projeto de Ar Condicionado	m²	1.500,00	R\$ 13.455,00	R\$ 8,97	1.125,75	R\$ 10.097,98	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75	31,19	R\$ 279,75
	Projeto de Instalação de Gases	m²	2.000,00	R\$ 16.100,00	R\$ 8,05	965,00	R\$ 7.768,25	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31	86,25	R\$ 694,31
	Projeto de Sonorização	m²	1.500,00	R\$ 7.005,00	R\$ 4,67	1.125,75	R\$ 5.257,25	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65	31,19	R\$ 145,65
	Projeto de Cabeamento estruturado (rede lógica e telefônica)	m²	2.000,00	R\$ 15.600,00	R\$ 7,80	1.005,79	R\$ 7.845,16	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24	82,85	R\$ 646,24
	Projeto de Cabeamento estruturado (CFTV)	m²	2.000,00	R\$ 4.320,00	R\$ 2,16	-	R\$ -	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00	166,67	R\$ 360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

	Projeto de Detalhamento	m²	2.000,00	R\$ 13.360,00	R\$ 6,68	345,34	R\$ 2.306,84	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10	137,89	R\$ 921,10
	ASBUILT	m²	11.200,00	R\$ 200.704,00	R\$ 17,92	287,73	R\$ 5.156,13	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66	909,36	R\$ 16.295,66
	Projeto de Acessibilidade e	m²	2.000,00	R\$ 31.160,00	R\$ 15,58	-	R\$ -	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67	166,67	R\$ 2.596,67
	Reforma / Revitalização / Restauração	m²	12.200,00	R\$ 1.273.314,00	R\$ 104,37	-	R\$ -	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50	1.016,67	R\$ 106.109,50
	Orçamento e Memorial	m²	14.200,00	R\$ 174.234,00	R\$ 12,27	414,64	R\$ 5.087,61	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53	1.148,78	R\$ 14.095,53
Calçada em Passeio	Projeto de Calçada	m²	5.000,00	R\$ 21.700,00	R\$ 4,34	-	R\$ -	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33	416,67	R\$ 1.808,33
	Projeto de Detalhamento	m²	5.000,00	R\$ 2.250,00	R\$ 0,45	-	R\$ -	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50	416,67	R\$ 187,50
	Orçamento e Memorial	m²	5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 1,00	-	R\$ -	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67	416,67	R\$ 416,67
Paisagismos, jardins, praças, monumentos, canteiros e passeios, entre outros.	Projeto Arquitetônico	m²	14.690,00	R\$ 159.092,70	R\$ 10,83	2.121,67	R\$ 22.977,69	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92	1.047,36	R\$ 11.342,92
	Projeto Elétrico	m²	14.690,00	R\$ 61.257,30	R\$ 4,17	4.975,89	R\$ 20.749,46	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65	809,51	R\$ 3.375,65
	Projeto Hidráulico	m²	8.000,00	R\$ 32.560,00	R\$ 4,07	2.121,67	R\$ 8.635,20	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73	489,86	R\$ 1.993,73
	Projeto de Acessibilidade e	m²	14.690,00	R\$ 118.254,50	R\$ 8,05	1.419,54	R\$ 11.427,34	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26	1.105,87	R\$ 8.902,26
	Projeto de Detalhamento	m²	14.690,00	R\$ 63.754,60	R\$ 4,34	2.121,67	R\$ 9.208,04	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55	1.047,36	R\$ 4.545,55
	ASBUILT	m²	11.500,00	R\$ 95.680,00	R\$ 8,32	5.520,84	R\$ 45.933,39	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55	498,26	R\$ 4.145,55
	Reforma / Revitalização / Restauração	m²	11.500,00	R\$ 515.430,00	R\$ 44,82	6.238,26	R\$ 279.598,81	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60	438,48	R\$ 19.652,60
	Orçamento e Memorial	m²	26.190,00	R\$ 234.662,40	R\$ 8,96	15.075,54	R\$ 135.076,82	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80	926,21	R\$ 8.298,80
Pavimentação	Projeto Pavimentação	m²	5.000,00	R\$ 22.750,00	R\$ 4,55	3.752,50	R\$ 17.073,87	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01	103,96	R\$ 473,01
	Projeto de Sinalização	m²	5.000,00	R\$ 5.500,00	R\$ 1,10	3.752,50	R\$ 4.127,75	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35	103,96	R\$ 114,35
	Projeto de Detalhamento	m²	5.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 0,80	3.752,50	R\$ 3.002,00	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17	103,96	R\$ 83,17
	Projeto de Acessibilidade e	m²	5.000,00	R\$ 28.500,00	R\$ 5,70	3.752,50	R\$ 21.389,25	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56	103,96	R\$ 592,56
Projeto de Galeria em Concreto Armado	Projeto Estrutural	m²	2.000,00	R\$ 47.460,00	R\$ 23,73	715,00	R\$ 16.966,95	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09	107,08	R\$ 2.541,09
	Projeto de Detalhamento	m²	2.000,00	R\$ 48.020,00	R\$ 24,01	715,00	R\$ 17.167,15	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07	107,08	R\$ 2.571,07
	Orçamento e Memorial	m²	2.000,00	R\$ 31.780,00	R\$ 15,89	715,00	R\$ 11.361,35	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55	107,08	R\$ 1.701,55
Sistema de esgotamento sanitário	Ligações domiciliares e intradomiciliar de esgoto	und	50,00	R\$ 1.480,50	R\$ 29,61	-	R\$ -	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38	4,17	R\$ 123,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aditivo nº. 001
Contrato nº. 139/2025
Processo nº 5173/2026

		m	4,000.00	R\$ 35.680,00	R\$ 8,92	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 17.840,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 17.840,00
	Projeto Estrutural	m	4,000.00	R\$ 20.640,00	R\$ 5,16	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 10.320,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 10.320,00
	Projeto Elétrico	m	4,000.00	R\$ 13.640,00	R\$ 3,41	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 6.820,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 6.820,00
	Projeto de Detalhamento	m	4,000.00	R\$ 9.200,00	R\$ 2,30	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 4.600,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 4.600,00
	Orçamento e Memorial	m	4,000.00	R\$ 19.960,00	R\$ 4,99	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 9.980,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	2.000,00	R\$ 9.980,00
Valor Total:			R\$ 5.982.147,00		R\$ 2.326.589,29		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 345.929,81		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 296.369,81		R\$ 345.929,81		

São Mateus-ES, 19 de março de 2026.

FLÁVIA BARBOSA MENDONÇA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transporte
Decreto nº 18.606/2026
CONTRATANTE

EDSON LUIS DE MELO DEPIERI
Sócio Administrador
PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA
CONTRATADA